
1 

VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016 per la 

fornitura biennale di DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB 

SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE 

per I PP.OO. e i DD.SS. dell’ASL Salerno. Aggiudicazione Trattativa Diretta MePA n. 2004643. CIG  

9081844EBE. 

La presente deliberazione si compone di n.ro 13 pagine, di cui n.ro 6 allegati che formano parte integrante e 

sostanziale della stessa. 

In data 11 marzo 2022 il Direttore della U.O.C. Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato propone la 

presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e 

attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e 

delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 

forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

  Il DIRIGENTE  FIRMA   ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

Dott.ssa Vanessa Mazziotti   ______________________________   €  164.165,02 (IVA compresa) 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 

DATA  U.O.C.      FIRMA LEGGIBILE 

____________            ______________________________           _____________________________ 

In data _________________, il Dirigente della U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed 

Economico Gestionali attesta la regolarità contabile e SI NO 

• attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro

come attestato dal Dirigente proponente.

 FIRMA ______________________ 

_____________    _________________________________  _______________________________ 

____________          ______________________________   ____________________________ 

http://www.aslsalerno.it/economico-finanziario
http://www.aslsalerno.it/economico-finanziario
a.giannatiempo
Font monospazio
epd 228 del 16.03.2022

rf.feoli
Font monospazio
386

rf.feoli
Font monospazio
23.03.2022



2 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016 per la 

fornitura biennale di DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB 

SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE 

per I PP.OO. e i DD.SS. dell’ASL Salerno. Aggiudicazione Trattativa Diretta MePA n. 2004643. CIG  

9081844EBE. 

 

 
IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE DELL’ACQUISIZIONE DEI BENI E SERVIZI ED ECONOMATO 

 

PREMESSO: 

- che il Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica e Approvvigionamenti, con comunicazioni mail, agli atti dello 

scrivente Ufficio, ha rappresentato la necessità di fruire di una fornitura di DISPOSITIVI MEDICI PER 

APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA 

FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE; 

- che, per l’effetto, in data 23.09.2021 è stato pubblicato un avviso di consultazione preliminare di mercato 

su piattaforma SIAPS; 

- che alla scadenza del suddetto avviso, in data 08.10.2021 ore 12.00, è pervenuta la manifestazione 

d’interesse, corredata di schede tecniche, della ditta CHIESI ITALIA S.P.A.; 

- che le schede tecniche pervenute sono state inviate al Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica e 

Approvvigionamenti, ai fini della valutazione tecnica di competenza; 

- che in data 04.01.2022 è pervenuta a questo Ufficio la valutazione di conformità dei prodotti richiesti con 

il seguente esito: CONFORME A QUANTO RICHIESTO; 

- in data 27.01.2022 si è proceduto a formalizzare su piattaforma MePA una Trattativa Diretta con la Ditta 

CHIESI ITALIA S.P.A. con scadenza fissata al 03.02.2022 ore 18:00:  

 

VISTA la vigenza delle seguenti norme nazionali: 

- l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate 

da Consip S.p.A.; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che non escludendo gli Enti del SSN 

dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 216 e 217 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014); 

 

PRESO ATTO: 

- che dalla data del 18 ottobre 2019 decorre l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e 

delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto;  

- che dalla suddetta data tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti alle procedure di 

affidamento di appalti pubblici devono svolgersi in formato interamente elettronico, ai sensi dell’art. 40 

del Codice Appalti; 

- che ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012, n. 135 è obbligatorio esperire proprie 

autonome procedure nell’ambito delle ASL, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 

telematici di negoziazione messi a disposizione da Consip ovvero dalla Centrale d’acquisto regionale; 

 

CONSIDERATO: 

- che il prodotto oggetto della presunta procedura non rientra nelle categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. art. 9, co.3 del D.L. n.66/2014 convertito in L. n. 89/2014; 

- che nello schema di contratto è prevista apposita clausola risolutiva espressa, nell’ipotesi di 

aggiudicazione di analoga gara centralizzata di So.Re.Sa. S.p.A. o Consip S.p.A.; 

 

ATTESO che per la procedura di cui al presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010 è 

stato richiesto, assegnato e perfezionato nel sistema SIMOG il codice CIG 9081844EBE; 

 



3 

 

VISTA la Trattativa Diretta MePA n. 2004643 avviata tramite piattaforma Consip AcquisitinretePA in data 

03.02.2022 con scadenza presentazione offerte fissata al 03.02.2022 ore 18.00; 

 

RILEVATO che entro le ore 18.00 del 03.02.2022, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta 

della trattativa, è pervenuta l’offerta del fornitore individuato; 

 

VISTE: 

- l’offerta prodotta dalla ditta CHIESI ITALIA S.P.A. che quantifica il valore dei prodotti richiesti in            

€ 134.561,49 oltre IVA 22%; 

- la documentazione richiesta per la partecipazione, allegata alla procedura su piattaforma; 

 

DATO ATTO: 

- che la scheda tecnica allegata all’offerta è stata verificata dal Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica e 

Approvvigionamenti trovando pari riscontro con l’offerta tecnica presentata con la manifestazione di 

interesse sopracitata; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ 

- che la spesa complessiva storicizzata riferita alla fornitura di DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO 

RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA FIBROSI 

CISTICA E BRONCHIECTASIE quantificata in € 134.561,49 oltre IVA 22% pari a € 29.603,53 ed un 

importo complessivo di € 164.165,02 Conto Economico 5010107010  avente ad oggetto “PRESIDI 

MEDICO CHIRURGICI E MATERIALE SANITARIO” di ogni singolo Centro di Costo interessato alla 

fornitura, rientra ampiamente nell’importo preventivato e sarà imputata sul Bilancio dell’esercizio 

finanziario corrente e dei successivi con iscrizione delle somme, a cura dei Direttori dei Macrocentri su 

cui ricade la responsabilità di annotare annualmente gli importi riferiti a contratti pluriennali nell’ambito 

della programmazione biennale di beni e servizi e che la stessa costituisce spesa storica riferita ad 

acquisizione di Dispositivi Medici regolarmente in uso a livello aziendale; 

 

ACCERTATO che tale procedura è conforme al disposto dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di garantire l'approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi in via 

d’urgenza; 

 

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.; 

 

VISTI inoltre le seguenti norme regionali: 

- la L.R. n. 16 del 7 agosto 2014, che all'art.1, comma 28, che nel sostituire il comma 15 dell'art. 6 della 

L.R. n. 28 del 2003, ha disposto che: “la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti 

pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO; 

- il Decreto Commissario ad Acta per la prosecuzione del Piano di rientro del settore sanitario del 2011 n. 

58 come modificato con il Decreto n.11 del 2012 nel quale si prevede la possibilità per le Aziende 

Sanitarie di effettuare acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari di importo pari o inferiore ad € 

50.000,00 limite non previsto per l'acquisto dei farmaci oncologici, riferito solo ai beni e servizi non 

ricompresi in contratti So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

VISTO in particolare, l’art. 63 comma 2 lett. b), del codice degli Appalti, le Linee guida ANAC n. 8 

rilasciate dall’Autorità con delibera n. 950 del 13.9.2017 ed il comunicato del Presidente ANAC del 

28.3.2018 in merito a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando, nelle ipotesi di forniture e 

servizi ritenuti infungibili; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli 

atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 

nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e successive modifiche; 

 



4 

 

 

P R O P O N E 
 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di dare atto che la So.Re.Sa. S.p.A., titolare della funzione acquisti in Campania, non ha avviato 

iniziative analoghe consigliando in assenza di Convenzioni o gare centralizzate il ricorso al market place 

di Consip e che non risultano, altresì, attive Convenzioni quadro Consip né parametri prezzo qualità di 

riferimento per l’affidamento di cui in oggetto; 

 

2) di prendere atto della richiesta prodotta da parte dell’U.O.S.D. Logistica e Approvvigionamenti, 

relativa all’approvvigionamento di DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO 

(HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E 

BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. dell’ASL Salerno; 

 

3) di approvare l’offerta prodotta dalla ditta CHIESI ITALIA S.P.A. con sede legale in Via Giacomo 

Chiesi, 1  -  43122 Parma - P. IVA 02944970348 per la fornitura biennale di DISPOSITIVI MEDICI 

PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI 

DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. dell’ASL Salerno 

per un imponibile di € 134.561,49 oltre IVA 22% pari a € 29.603,53 ed un importo complessivo di         

€ 164.165,02, come da offerta allegata alla Trattativa Diretta MePA n. 2004643 (allegata) 

 

4) di far gravare la spesa complessiva storicizzata riferita alla fornitura biennale di DISPOSITIVI 

MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI 

AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. 

dell’ASL Salerno quantificata € 134.561,49 oltre IVA 22% pari a € 29.603,53 per un importo 

complessivo di € 164.165,02  Conto Economico 5010107010  avente ad oggetto “PRESIDI MEDICO 

CHIRURGICI E MATERIALE SANITARIO”  di ogni singolo Centro di Costo interessato alla 

fornitura, sul Bilancio del corrente esercizio finanziario con iscrizione delle somme relative al 

successivo anno, a cura dei Direttori dei Macrocentri su cui ricade la responsabilità di annotare 

annualmente le somme riferite a contratti pluriennali nell’ambito della programmazione biennale di beni 

e servizi e che la stessa costituisce spesa storica riferita ad acquisizione di Dispositivi Medici 

regolarmente in uso a livello aziendale; 

 

5) di dare mandato al Direttore della U.O.C. Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato 

per la predisposizione degli atti propedeutici alla stipula del relativo contratto di fornitura stabilendo che 

la stessa avvenga nel rispetto dei termini di cui al D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

 

6) di disporre che a tutti gli adempimenti conseguenti compresa la liquidazione provvederanno i 

macrocentri interessati; 

 

7) di nominare quale direttore nella fase dell’esecuzione del servizio, il Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica 

e Approvvigionamenti che svolgerà le funzioni indicate nell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 come integrate 

dalle linee guida dell’ANAC, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990 avvalendosi dei Direttori 

delle U.O. interessate alla fornitura; 

 

8) di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica e Approvvigionamenti, ai Direttori 

dei PP.OO. interessati, al Dipartimento Farmaceutico e all’U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed 

Economico Gestionali, nonché al Collegio Sindacale; 

 

9) di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura dei materiali 

di che trattasi. 

  

Il Direttore  

U.O.C. Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato 

Dott.ssa Vanessa Mazziotti 

 

 



5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06/08/2019 e D.P.G.R.C. n. 103 del 08/08/2019 

 

Vista la proposta formulata dal Dirigente della Struttura Provveditorato Economato alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità 

della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa  e utilità per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive 

modifiche; 

 

Evidenziato che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce  

 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che la So.Re.Sa. S.p.A., titolare della funzione acquisti in Campania, non ha avviato 

iniziative analoghe consigliando in assenza di Convenzioni o gare centralizzate il ricorso al market place 

di Consip e che non risultano, altresì, attive Convenzioni quadro Consip né parametri prezzo qualità di 

riferimento per l’affidamento di cui in oggetto; 

 

2) di prendere atto della richiesta prodotta da parte dell’U.O.S.D. Logistica e Approvvigionamenti, 

relativa all’approvvigionamento di DISPOSITIVI MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO 

(HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E 

BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. dell’ASL Salerno; 

 

3) di approvare l’offerta prodotta dalla ditta CHIESI ITALIA S.P.A. con sede legale in Via Giacomo 

Chiesi, 1  -  43122 Parma - P. IVA 02944970348 per la fornitura biennale di DISPOSITIVI MEDICI 

PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI AFFETTI 

DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. dell’ASL Salerno 

per un imponibile di € 134.561,49 oltre IVA 22% pari a € 29.603,53 ed un importo complessivo di         

€ 164.165,02, come da offerta allegata alla Trattativa Diretta MePA n. 2004643 (allegata) 

 

4) di far gravare la spesa complessiva storicizzata riferita alla fornitura biennale di DISPOSITIVI 

MEDICI PER APPARATO RESPIRATORIO (HYANEB SOLUZIONE) DESTINATI A PAZIENTI 

AFFETTI DA FIBROSI CISTICA E BRONCHIECTASIE da destinare ai PP.OO. e ai DD.SS. 

dell’ASL Salerno quantificata € 134.561,49 oltre IVA 22% pari a € 29.603,53 per un importo 

complessivo di € 164.165,02  Conto Economico 5010107010  avente ad oggetto “PRESIDI MEDICO 

CHIRURGICI E MATERIALE SANITARIO”  di ogni singolo Centro di Costo interessato alla 

fornitura, sul Bilancio del corrente esercizio finanziario con iscrizione delle somme relative al 

successivo anno, a cura dei Direttori dei Macrocentri su cui ricade la responsabilità di annotare 

annualmente le somme riferite a contratti pluriennali nell’ambito della programmazione biennale di beni 

e servizi e che la stessa costituisce spesa storica riferita ad acquisizione di Dispositivi Medici 

regolarmente in uso a livello aziendale; 

 

5) di dare mandato al Direttore della U.O.C. Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato 

per la predisposizione degli atti propedeutici alla stipula del relativo contratto di fornitura stabilendo che 

la stessa avvenga nel rispetto dei termini di cui al D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

 

6) di disporre che a tutti gli adempimenti conseguenti compresa la liquidazione provvederanno i 

macrocentri interessati; 

 

7) di nominare quale direttore nella fase dell’esecuzione del servizio, il Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica 

e Approvvigionamenti che svolgerà le funzioni indicate nell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 come integrate 

dalle linee guida dell’ANAC, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990 avvalendosi dei Direttori 

delle U.O. interessate alla fornitura; 

 

 



6 

 

 

 

 

 

8) di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’U.O.S.D. Logistica e Approvvigionamenti, ai Direttori 

dei PP.OO. interessati, al Dipartimento Farmaceutico e all’U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed 

Economico Gestionali, nonché al Collegio Sindacale; 

 

9) di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura dei materiali 

di che trattasi. 

 

 

 

Esprime parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 

     Dott.ssa Caterina Palumbo            

    

 

   

 

 

Esprime parere favorevole 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Ferdinando Primiano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Iervolino 



7 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 - 

COMMA 1 -  DEL D. L. VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 

 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ____ 

DEL_____________ 

 

 

                                                                                                                                    

IL  DIRIGENTE 

 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

SALERNO, LÌ  

 

IL  DIRIGENTE 

 

……………………………. 

      

                           

 

 

 

                                                                                                              

rf.feoli
Font monospazio
23.03.2022

rf.feoli
Font monospazio
23.03.2022


		2022-03-16T09:09:17+0100
	VANESSA MAZZIOTTI


		2022-03-16T09:09:17+0100
	VANESSA MAZZIOTTI


		2022-03-18T14:20:50+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-03-21T12:29:45+0100
	Caterina Palumbo


		2022-03-21T15:59:47+0100
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-03-23T08:51:07+0100
	MARIO IERVOLINO


		2022-03-23T09:49:44+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2022-03-23T09:49:44+0100
	ELIANA AMBROSIO




